(ö. 742/1341) Tehzîbu’l-Kemâl’i, Zehebî’nin (ö. 748/1348) Siyer’i, İbn Kesîr’in

(ö. 774/1373) el-Bidâye ve’n-nihâye’si, İbn Hacer’in (ö. 852/1449) Tehzîbu’t-

Tehzîb’i en çok faydalanılan kaynaklardan olmuştur.

Bununla birlikte Fudayl b. İyâz’ın hadîsleri tahrîc edilirken ve

değerlendirilirken Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) Müsned’i, Buhârî (ö.

256/870) ve Müslim’in (ö. 261/875) Sahîh’i, Tirmizî’nin (ö. 279/892) el-Câmi‘i,

Dârimî (ö. 255/869), Ebû Dâvud (ö. 275/889) ve Nesâî’nin (ö. 303/915)

Sünen’inden faydalanılmıştır.

ilmine dair faaliyetler hicrî II. asrın başından ortalarına doğru artmış ve büyük

muhaddislerin yetiştiği Horasan bölgesi bu özelliğini uzun süre devam

ettirmiştir.19

Horasan’da doğmuş önemli hadisçilerden biri Abdullah b. el-Mübârek’tir

(ö. 181/797). Hicrî 118 yılında Merv’de dünyaya gelen Abdullah b. el-Mübârek

tebe-ü’t-tâbiînin ileri gelenlerindendir. 20 Çocukluk ve gençlik yıllarını Merv

şehrinde geçiren Abdullah b. el-Mübârek, yirmili yaşlarda Kûfe’ye ilim için

seyahate çıkmıştır.21 Onun hadîs rivâyet ettiği hocaları arasında Humeyd et-

Tavîl (ö. 142/759), Musa b Ukbe (ö. 141/758), Süleyman b. Tarhan et-Teymi (ö.

143/760), Yahya b. Saîd el-Ensârî (ö. 144/ 761), Hişam b. Urve (ö. 145/762),

A‘meş (ö. 147/764), Süfyan es-Sevri (ö. 161/777), Hammad b. Zeyd (ö.

179/795), Süfyan b. Uyeyne (ö. 198/813) gibi dönemin meşhur hadis imamları

bulunmaktadır. 22 Kûfe’de bulunduğu sıralarda, Hanefî Mezhebi’nin kurucusu

olan İmâm-ı A‘zâm Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ile görüşmüş ve ondan rivayetlerde

bulunmuştur.23

Nîşâbur’da İbrâhim b. Tahmân (ö. 163/780), İshak b. Râhûye (ö.

238/853), ez-Zühlî (ö. 258/872), Müslim (ö. 261/875), Hâkim en-Nîsâbûrî (ö.

405/1014); İsferâyin’de İbnü’s-Sindî, Ebû Avâne el-İsferâyînî (ö. 316/929);

Tûs’ta Muhammed b. Eslem (ö. 242/856), Anberî (ö. 285/898); Merv’de

Abdullah b. Büreyde, Süleyman b. Büreyde, Ali b. Hucr, Ahmed b. Ali el-

Mervezî, Abdân el-Mervezî, Ebû İshak el-Mervezî, Ebû Hâmid el-Mervezî;

Herat’ta Osman b. Saîd ed-Dârimî (ö. 280/894), İbn Hürrem el-Herevî (ö.

434/1043); Belh’te Dahhâk b. Müzâhim (ö. 105/723), Saîd b. Mansûr (ö.

227/842), Kuteybe b. Saîd (ö. 240/855); Tirmiz’de Muhammed b. Îsâ et-Tirmizî

(ö. 279/892) gibi muhaddisler yetişerek hadis ilmine büyük katkı sağlamışlardır.

Mâverâünnehir’deki Buhâra ve Nesâ’da yetişen Buhârî ile Nesâî de dikkate

19 Çetin, “Horasan”, DİA, XVIII, 239.

20 Ebû Bekr Ahmed b. Alî b. Sâbit el-Hatîb el-Bağdâdî, Târihu medîneti’s-selâm (nşr. Beşşâr

ve ukûbâtla ilgili hükmî hadislerin sayısı sınırlı olmasına rağmen, Kûfeli

âlimlerin sık sık Mekke ve Medîne’ye ziyaretlerde bulunması ile bu durum telafi

ediliyordu. 75 Hadis sahasında Kûfe’nin en önemli isimleri arasında Kûfe’de

tefsir ve fıkıh mekteplerinin kurucusu olan Abdullah b. Mes‘ûd (ö. 32/652-53),

Abdullah b. Ebû Evfâ (ö. 86/705), Âmir b. Şerâhîl eş-Şa‘bî (ö. 104/722), Ebû

İshak es-Sebîî (ö. 127/745), Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778), İbn Ebî Zaide (ö.

182/798), Vekî‘ b. Cerrah (ö. 197/812), Fudayl b. İyâz (ö. 187/803), Ebû Nuaym

Fazl b. Dükeyn (ö. 219/834), İbn Ebî Şeybe (ö. 235/849) gibi isimler

zikredilebilir.76

Kûfe’de hadîs dışında farklı alanlarda yetişmiş birçok âlim ve fazıl

şahsiyet vardır. Bunların en önde gelenleri arasında fıkıhta; Alkame b. Kays (ö.

62/682), Mesrûk b. Ecda‘ (ö. 63/683), Esved b. Yezîd (ö. 75/694), Mürre et-

Tayyib, Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713), İbrahim en-Nehaî (ö. 96/714), Hammad b.

Ebî Süleyman (ö. 120/738), kıraatta; Ebû Abdurrahman es-Sülemî (ö. 73/692),

Türklerin, Kuzey Afrika ve Endülüs’te Berberîlerin, Mısır’da Kıbtîlerin oluşturduğu gayri

Arap Müslümanları ifade etmek üzere kullanılmaya başlanmıştır. Detaylı bilgi için bknz;

İsmail Yiğit, “Mevâlî”, DİA, XXIX, 424-426.

74 Erdoğan, “İbn Mes’ûd’dan Ebû Hanîfe’ye Rey Mektebi”, s. 321.

Âsım b. Behdele (ö. 127/745), Hamza b. Habîb (ö. 156/773), Ali b. Hamza el-

Kisâî (ö. 189/805), dilde; Mufaddal ed-Dabbî (ö. 178/794), Ebû Ca'fer er-Ruâsî,

Ali b. Hamza el-Kisâî, Ebû Amr eş-Şeybânî (ö. 213/828), Yahya b. Ziyâd el-

Ferrâ (ö. 207/822), Ebû Abdullah İbnü'l-Arabî (ö. 231/846), tarihte; Muhammed

b. Sâib el-Kelbî, Ebû Mihnef (ö. 157/773), Avâne b. Hakem (ö. 147/764), Seyf

b. Ömer (ö. 180/796), Hişâm b. Muhammed el-Kelbî (ö. 204/819) ve Nasr b.

Müzâhim (ö. 212/827-28) sayılabilir.77

Kufe her ne kadar siyasî çalkantıların ve isyanların merkezinde olmuşsa

da ilmî ve kültürel alanda da çok büyük gelişmelere sahne olmuştur. İçerisinde

bulundurduğu farklı etnik ve kültürel unsurların oluşturmuş olduğu çeşitliliğin

de etkisiyle birçok ideolojik gruplar ortaya çıkmıştır.

Hicrî II. asrın başlarında Horasan’da dünyaya gelen Fudayl b. İyâz,

henüz genç yaşlarda Kûfe’ye gitmiştir. Burada Mansûr b. el-Mu‘temir (ö.

132/750), Husayn b. Abdurrahmân (ö. 136/753), A‘meş (ö. 148/765), Süfyân es-

Sevrî (ö. 161/778) ve Abdullâh b. el-Mübârek (ö. 181/797) gibi önemli âlimlerle

tanışarak onlarla sıkı bir ilişki kurmuş ve birçok hadîs hocasından rivâyetlerde

bulunmuştur. Kûfe’de önde gelen hadîs hocalarına talebelik yaptıktan sonra

ibâdetle meşgul olmak maksadıyla Mekke’ye yerleşmiştir.

Bu bölümde Fudayl b. İyâz’ın hadîs ilmindeki konumuna, hoca ve

D. Leys b. Ebî Süleym (ö. 148/765-66)

Tam adı Leys b. Ebî Süleym b. Züneym el-Kûfî’dir.323 Kûfe’de dünyaya

gelen324 Leys b. Ebî Süleym’in künyesi Ebû Bekr’dir.325 Babası Ebû Süleym,

Kûfe Câmii’ndeki önemli müctehidlerdendir.326

Abdurrahmân b. el-Esved (ö. 99/717), Mücâhid (ö. 103/721), İkrime (ö.

105/723), Tâvûs b. Keysân (ö. 106/725), Nâfi’ (ö. 117/735), Atâ’ (ö. 114/732),

gibi önemli isimlerden hadîs rivâyetinde bulunan Leys327, İbn Sa‘d tarafından

Kûfeli muhaddisler arasında dördüncü tabakada zikredilmektedir.328 Yine İbn

Sa‘d, Leys b. Ebî Süleym’in ibâdetle meşgul salih bir kimse olmakla birlikte,

hadîs rivâyeti noktasında zayıf olduğunu ifade eder.329 Aynı zamanda Ahmed b.

 İshâk b. Mansûr es-Selûlî (ö. 204/820),

 Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/820),

 Müemmel b. İsmâîl (ö. 206/821-22),

 el-Fadl b. er-Rebî‘ (ö. 208/823-24?),

 İbrâhîm b. Nasr (ö. 210/825-26),

 Mervân b. Muhammed et-Tâtarî (ö. 210/825-26),

 Hüseyin b. Hafs el-İsbehânî (ö. 210-11/826-27),

 Abdurrezzâk b. Hemmâm (ö. 211/826-27),

 Esed b. Mûsa es-Sünne (ö. 212/827-28),

 el-Heysem b. Cemîl el-Antâkî (ö. 213/828-29),

 Hâtim b. Yûsuf el-Cellâb el-Mervezî (ö. 213/828-29),

 Sehl b. Râhûye (ö. 215/830),

 Sâbit b. Muhammed el-Âbid (ö. 215/830-31),

 Abdulmelik b. Kurayb el-Asmaî (ö. 216/831),

 Ebû Yezîd Fayz b. İshâk er-Rakkî (ö. 216/831-32),

 Abdullâh b. Zübeyr el-Humeydî (ö. 219/834),

 Alî b. Sâbit ed-Dehhân (ö. 219/834-35),

 Âsım b. Yûsuf el-Yerbû‘î (ö. 220/835),

 Hasan b. er-Rebî‘ el-Bûrânî (ö. 220-21/835-36),

 Muâz b. Esed el-Mervezî (ö. 221/835),

 Abdulâh b. Mesleme el-Ka‘nebî (ö. 221/835-36),

 el-Fudayl b. Abdulvehhâb el-Kannâd es-Sükkerî (ö. 221/835-36?),

 İbrâhim b. el-Eş‘as (ö. 221/835-36?),

 İbrâhîm b. Şemmâs es-Semerkandî (ö. 221/835-36),

 Muhammed b. et-Tüfeyl (ö. 222/836-37),

 Yahyâ b. Sâlih el-Vuhâzî (ö. 222/836-37),

 Hâlid b. Hidâş el-Mehellebî (ö. 224/838-39),

 Yahyâ b. Yahyâ en-Nîsâbûrî et-Temîmî (ö. 226/840-41),

 Saîd b. Mansûr (ö. 227/842),

 Bişr b. el-Hâris el-Hâfî (ö. 227/841),

 Ahmed b. Abdullâh b. Yûnus (ö. 227/841-42),

 Yûsuf b. Mervân en-Nesâî (ö. 228/842-43).

 Dâvud b. Ömer ed-Dabî (ö. 228/842-43),

 Ebû Abdullâh Ahmed b. Âsım el-Antâkî (ö. 228/842-43),

 Yahyâ b. Abdulhamîd el-Himmânî (ö. 228/842-43),

 Müsedded b. Müserhed (ö. 228/843),

 Abdulhamîd b. Sâlih el-Burcumî (ö. 230/844-45),

 İbrâhîm b. Beşşâr (ö. 230/844-45),

 Ca‘fer b. Mihrân es-Sebbâk (ö. 231/845-46),

 Ebû Bekr Abdurrahmân b. Affân es-Sûfî (ö. 231/845-46?),

 Ebû Tâlib Hâşim b. el-Velîd el-Herevî (ö 231/845-46?),

 et-Tayyib b. İsmâîl (ö 231/845-46?),

 Mahrez b. Avn el-Hilâlî (ö. 231/845-46),

 Sâ‘d b. Zenbûr el-Ferrâ (ö. 232/846-47),

 Alî b. Bahr b. Berrî el-Kattân (ö. 234/848-49),

 Yahyâ b. Eyyûb el-Mekâbirî (ö. 234/848-49),

 Ubeydullâh b. Ömer el-Kavârîrî (ö. 235/850),

 Abdussamed b. Yezîd es-Sâiğ Merdeviyye (ö. 235/849-50),

 Saîd b. Abdulcebbâr el-Kerâbîsî (ö. 236/850-51),

 Abbâs b. el-Velîd en-Narsî (ö. 237/851-52),

 el-Heysem b. Eyyûb et-Tâlikânî (ö. 238/852-53),

 Kuteybe b. Saîd (ö. 240/854-55),

 Hasan b. İsmâîl el-Mücâlidî (ö. 240/854-55),

 Hüreym b. Mis‘ar et-Tirmizî (ö. 240/854-55?),

 Süveyd b. Saîd el-Hadesânî (ö. 240/854-55),

 Muhammed b. Yahyâ b. Ebû Ömer el-Adenî (ö. 243/857-58),

 Abde b. Abdurrahîm el-Mervezî (ö. 244/858-59),

 Ebû Ammâr el-Hüseyn b. Hureys el-Mervezî (ö. 244/858-59),

 Abdullâh b. İmrân el-Âbidî el-Mahzûmî (ö. 245/859-60),

 Ahmed b. Abde ed-Dabî (ö. 245/859-60),

 İshâk b. Ebû İsrâiîl (ö. 246/860),

 Muhammed b. Zenbûr el-Mekkî (ö. 248-49/863-64),

 Muhammed b. Bekr b. Hâlid el-Kasîr (ö. 249/863),

 Muhammed b. Kudâme el-Mıssîsî (ö. 250/864-65?),

 Ya’kûb b. İshâk b. Ebû Abbâd el-Abdî el-Basrî (ö. ?),

 Yahyâ b. Talha el-Yerbû’î (ö. ?).

A. Kuteybe b. Saîd (ö. 240/855)

Tam adı Kuteybe b. Saîd b. Cemîl b. Tarîf es-Sekafî el-Belhî el-

Beğlânî’dir. 367 Künyesi Ebû Recâ’dır. 368 147/764 senesinde dünyaya geldiği

rivâyet edilmektedir.369

Mâlik b. Enes (ö. 179/795), Leys b. Sa‘d (ö. 175/791), Hammâd b. Zeyd

(ö. 179/795), Hafs b. Gıyâs (ö. 194/810), Fudayl b. İyâz, Ebû Avâne (ö.

176/792), İsmâîl b. Uleyye (ö. 193/809) ve Süfyân b. Uyeyne (ö. 198/814) ile

görüşerek kendilerinden hadîs rivâyetinde bulunmuştur. 370 Bunun yanı sıra

Humeydî (ö. 219/834), Nuaym b. Hammâd (ö. 228/843), Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855), Yahyâ b. Maîn (ö. 233/848), Alî b. el-Medînî (ö. 234/848-49), Ebû

Bekr b. Ebî Şeybe (ö. 235/848) gibi kendinden önce vefât eden isimlerin de

kendisine talebelik ettiği rivâyet edilmektedir.371Rivâyetlere göre Kuteybe’nin

hicrî 240/855 veya 241/856 senesinde vefât ettiği 372 düşünülürse, diğer

talebelerinden daha uzun yaşamasından dolayı böyle bir durumun vâki olduğu

kanaatine varılmaktadır. Uzun yaşamasından dolayı üç tabakadan hadîs

naklettiği rivâyet edilmektedir.373 Kütüb-i sitte’de İbn Mâce dışındaki kitaplarda

rivâyetleri bulunmaktadır.374

Abdullah b. Zübeyr el-Hümeydî (ö. 219/834)  Fudayl b. İyâz  Atâ

b. Sâib (ö. 136/753)  Tâvus b. Keysân (ö. 106/725)  Abdullah b. Abbâs (ö.

68/687-88)

Hadis merfû‘ olup senedi muttasıldır.

Tahrîc:

Söz konusu rivâyete Beyhakî (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-Kübrâ isimli

eserinde yer vermektedir.527

Rivâyetlerin Değerlendirilmesi

Dârimî’nin Sünen’inde Fudayl b. İyâz’a ait altı rivâyet bulunmaktadır.

Bu rivâyetlerin üçü maktû‘ ve muttasıl, ikisi merfû‘ ve muttasıl, biri merfû‘ ve

münker şeklindedir. Fudayl b. İyâz’ın bu rivâyetleri aldığı hocaları, Hişâm b.

Ubeydullâh b. Ömer (ö. 235/850) 1

Kuteybe b. Saîd (ö. 240/854-55) 9

Hasân b. İsmâîl el-Mecâlidî (ö. 240/854-55) 1

Ebû Abdullâh İbn Ebî Ömer (ö. 243/857-58) 2

Hüseyn b. Harîs el-Mervezî (ö. 244/858-59) 1

Ahmed b. Abde (ö. 245/859-60) 1

Muhammed b. Zenbûr (ö. 248/862-63) 1

Abd b. Humeyd (ö. 249/863-64) 1

Hüreym b. Mis’ar el-Ezdî (ö. ?) 1

Toplam 32

C. Hocalara Göre Dağılım

Fudayl b. İyâz’ın Kütüb-i Sitte ve diğer temel hadis kaynaklarındaki

rivâyetlerinde hocaları Mansûr b. el-Mu‘temir (12), A‘meş (9), Hişâm b. Hassân

(5), Leys b. Ebî Süleym (2), Husayn b. Abdurrahmân (1), Ubeydullâh b.